
Re

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXlll - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834
fe|.0942-721016 - F?D< 0942-721015 - e-mail: info@comune.fozadaoro.me.it - pec:

protocollo.co munefozadaoroaadqoec. it

e-mail U.T.C.: utc@comune.forzadaqro.me.it

UFFICTO TECNICO

VISTO il progetto esecutivo elaborato dal Geom. Antonino Costa dell'Ufficio Tecnico Comunale, per

l'importo complessivo di €.199.916,25, di cui €.140.602,88 per lavori a base d'ast4 €.14.919,84 per oneri per

la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.20-684,52 per somme a disposizione dell'amministrazione ed

e.23.709,01per IVA su lavori e spese tecniche;

CHE con delibera di G.C. n"l l7 del 2610812020 il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Realizzazione
itinerario del Padrino nel borgo storico di Forza d'Agrò, ed interventi con finalità ricreative ed informazioni

turistiche" è stato riapprovato con i prezzi aggiomati al 2020;

I'ISTO il Decreto Sindacale n.06 del 0410212022, di nomina del R.U.P. nella persona del Dott. Lombardo

Salvatore;

Accertato l'assenza di personale interno per eseguire i servizi di cui in oggetto;

Yisto che con determina a contrarre settore tecnico no06 del0410212022 è stata indetta procedura con T.D.
n'2030062 per l'affidamento del servizio di architettura ed ingegneria relativo alla D.L., Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione e c.r.e. per i lavori di "Realizzazione itiuerario del Padrino nel borgo
storico di Forza d'Agrò, ed interventi con finalità ricreative ed informazioni turistiche", per un importo
totale di €.10.078,74 oltre IVA e oneri vari, con scadenza il2410212022 alle ore I 8:00;

Yisto che il quadro Economico è stato rimodulato da parte dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltur4 dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento regionale dell'Agricoltura Servizio 3 ed è stata
prevista la somma per il servizio di architetnra ed ingegneria relativo alla D.L., Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione e c.r.e. per i lavori di "Realizzazione itinerario del Padrino nel borgo storico
di Forza d'Agrò, ed interventi con finalità ricreative ed informazioni turistiche", per un importo totale
di €. 10.059,36;

OGGETTO: AGGIT,DICAZIoNE DEFINITIVA PER IL SERvIzIo DI ARCHITETTIJ'RA ED INGEGNERIA
RELATIVO ALLA D.L., COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E C.R,E., PER I
LAVOzu DI "REALIZZAZIONE ITINEKANO DEL PADRINO NEL BORGO STORICO DI FORZA D'AGRO ED
LNTERYENTI CON FINALITA NCREATIVE ED INFORMAZIONI TUNSTICHE" AI SENSI DELL'ART. I, COMMA
2, LETT. A) DEL D.L. N.7612020 CONVERTTTO rN L. N.12012020 E S.M.t.,
Codice CIIP: I77H17000580006 - Codice CIG: 2833516182

Determina Dirigenziale no25 del 2510212022

Gen.le n'40 del 2510212022

Il Responsabile dell'Area Tecnica



Ritenùto necessario procedere all'affidamento in appalto dei servizi di direzione lavori e

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

Preso atto delle verifiche effettuate di cui alla dichiarazione art.80 del D. L.gs. 50/2016 e s.m.i per il
professionista Ing. Cucuzzella Diego con sede legale in Via Mantineo no 1 I - 98030 Sant'Alessio Siculo (ME)
avente P. [v 03677730834 e Cod. fisc.: CCZDGI85R1 2F I 5 8T, con esito positivo, ad esclusione della

verifica all'Agenzia delle Entrate che è ancora in corso;

Ritenuto l'urgenza di di aggiudicare definitivamente il servizio di architettura ed ingegneria relativo alla D.L.,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e c.r.e. per i lavori di "Realizzazione itinerario del
Padrino nel borgo storico di Forza d'Agrò, ed interventi con finalità ricreative ed informazioni
turistiche" al Professionista Ing. Cucuzzella Diego con sede legale in Via Mantineo n'11 - 98030

Sant'Alessio Siculo (ME) avente P. ly A 03677730834 e Cod. fisc.: CCZDGIS5RI2F I 5 8T, per un importo
contrattuale di €.9.757,58 oltre Oneri ed IVA;

Visto il Decreto Sindacale n.1 del03/01/2022 con il qualeè stato attribuito I'incarico di responsabile dell'Area
Territorio ed Ambiente al sottoscritto Dott. Lombardo Salvatore:

Visto il Decreto Sindacale n.2 de| 2010112022 con il quale è stato attribuito I'incarico di RIIP e REO al
sottoscritto Dott. Lombardo Salvatore;

VISTI
. il D.Lgs. n.26712000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;
. il D.Lgs. n. 50i2016 e s.m.i.;
. il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019 e s.m.i;
. il DL n. 3412020 (cd. decreto Rilancio);
. il D.L. n. 76/2020 conyenito inL. 120120201'
. la Legge n. 24111990 e s.m.i.;
. la Legge n. 13612010, specie l'art. 3;
. il D.Lgs. n. 118/201 I e s.m.i ;
. lo Statuto comunale;
. il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
. il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;

DI APPROVARX la T.D. n"2030062 effetruata con il portale Me.Pa./Acquistinrete del 2410212022 di
architettura ed ingegneria relativo alla D.L., Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e c.r.e. per i
lavori di "Realizzazione itinerario del Padrino nel borgo storico di Forza d'Agrò, ed interventi con
finalità ricreative ed informazioni turistiche" al Professionista Ing. Cucuzzella Diego con sede legale in
Via Mantineo n"ll - 98030 Sant'Alessio Siculo (ME) avente P. IVA 03617730834 e Cod. fisc.:

CCZDGI85R12F158T, per un importo contrattuale di€.9.757,58 oltre Oneri ed [VA;

DI AGGIUDICARE DEFIMTTVAMENTE per le ragioni esposte in narrativa il servizio di architettura ed

ingegneria relativo alla D.L., Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e c.r.e. per i lavori di

"Realizzazione itinerario del Padrino nel borgo storico di Forza d'Agrò, ed interventi con finalità
ricreative ed informazioni turistiche" al Professionista Ing. Cucuzzella Diego con sede legale in Via
Mantineo n'll - 98030 Sant'Alessio Siculo (ME) avente P. IVA 03677730834 e Cod. fisc.:

CCZDGIS5R12I l58T, per un importo contrattuale di €. 9.757,58 oltre Oneri ed [VA]



DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Lombardo Salvatore, nominato ai sensi
dell'art. 3 I del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con decreto Sindacale n"06 del 04/0212022, il quale dichiara, ai sensi
degli artt. 6 bis della Legge n.24111990 e 42 del D.Lgs. n. 5012016, dt non trovarsi in situazione di conflitto
di interessi, neppure potenziale, con I'oggetto del presente prowedimento;

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €.12.380,41r si farà fronte con il finanziamento
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento
regionale dell'Agricoltura Servizio 3 PSR Sicilia 2014-2020 Misura 7 sottomisura 7,5 ed è stato istituito
apposito capitolo in bilancio;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai
sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 26712000 i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente pro\.vedimento;

CHE per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è 2833516182;

DI TRASMETTERE il presente prowedimento:

/ all'Ufiicio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale e per procedere alla pubblicazione

all'albo on-line;
/ all'Uffrcio Ragioneria per il controllo contabile e I'attest^zione della copertura finarziaria della spesa;

Forza d'Agrò, l\ 2510212022

Il RUP/Responsab dell'Area Tecnica

Dott vatore

VISTO DI RIGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8106/90 n' 142 recepito dall'art. 1 ,leuera i) della L.R. I l/1211991 n.48, si appone
visto di regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di €.12.380,41 si farà fronte con il finanziamento
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento
regionale dell'Agricoltura Servizio 3 PSR Sicilia 2014-2020 Misura 7 sottomisura 7,5 ed è stato istituito
apposito capitolo in bilancio

IL RXSPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
Rag Giuseppe De Salvo

S


